Nº 205, terça-feira, 23 de outubro de 2012 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012102300021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DO REITOR
Em 22 de outubro de 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009 e
de acordo com o Decreto nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o
afastamento dos servidores:

MARILENE APARECIDA LEMOS, Professora do Magis-
tério Superior, SIAPE nº 1716043, no dia 13/11/2012, para visita a
instituições participantes do Projeto Escolas Interculturais Bilingues
de Fronteira (PEIBF), em Bernardo de Irigoyen/Argentina, com ônus
limitado (Processo Nº 23205.009912/2012-41).

ANA CAROLINA TEIXEIRA PINTO, Professora do Ma-
gistério Superior, SIAPE nº 1836795, no dia 13/11/2012, para visita a
instituições participantes do Projeto Escolas Interculturais Bilingues
de Fronteira (PEIBF), em Bernardo de Irigoyen/Argentina, com ônus
limitado (Processo Nº 23205.009913/2012-96).

MARCOS ROBERTO DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1716043, no dia 13/11/2012, para visita a ins-
tituições participantes do Projeto Escolas Interculturais Bilingues de
Fronteira (PEIBF), em Bernardo de Irigoyen/Argentina, com ônus
limitado (Processo Nº 23205.009914/2012-31).

CLEBER ORI CUTI MARTINS, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 1478986, no período de 12/11/2012 a 18/11/2012
para apresentação de trabalho e participação no IV Congreso Uru-
guayo de Ciencia Política, em Montevideo/Uruguai, com ônus li-
mitado (Processo Nº 23205.009775/2012-45).

PAULO RICARDO MULLER, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE nº 1723968, no período de 04/11/2012 a 11/11/2012
para apresentação de trabalho e participação no III Congresso La-
tinoamericano de Antropologia, em Santiago/Chile, com ônus limi-
tado (Processo Nº 23205.009719/2012-19).

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 1034/GR/UFFS/2012, de 19 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 22 de outubro de
2012, onde se lê: "Edital Nº 171/UFFS/2011", leia-se: "Edital Nº
001/UFSC/UFFS/2009".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

No- 3.503 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Antonio Carlos Luperni Horta, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 032, publicado no
D.O.U. de 27/03/2012, para provimento do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 1, Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de
Química, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC
nº 1181/12, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, código 0916652.
(Processo nº 23070.018446/2011-23)

No- 3.509 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Arthur Angelo Bispo de Oliveira, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 044, publicado no
D.O.U. de 27/03/2012, para provimento do cargo de Professor Ad-
junto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Faculdade de Letras, na vaga redistribuída para a UFG, conforme
Portaria/MEC nº 1181/12, publicada no D.O.U. de 20/09/2012, có-
digo 0916658. (Processo nº 23070.021792/2011-99)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
considerando o Acórdão/TCU nº 6565/2010, 1ª Câmara, ratificado
pelo Acórdão/TCU nº 2753/2012, 2ª Câmara e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23070.001732/1998-58, resolve:

No- 3.640 - I - Revogar, por ter sido julgada ilícita a pensão objeto da
Portaria nº 1341, publicada no D.O.U. de 31/07/1998, seção 2, página
14. II - Conceder pensão vitalícia, a Maria do Carmo Xavier Araujo,
portadora do CPF nº 070.749.721-34, viúva do ex-servidor Joaquim
Lucas Goiano de Araujo, Matrícula nº 0298878/SIAPE, Professor
Adjunto, aposentado, falecido em 25/05/1998, conforme Certidão de
Óbito nº 25.472, fl. 191, do Livro C-066, do Cartório de Registro
Civil da 4ª Circunscrição, Município e Comarca de Goiânia, nos
termos do art. 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, de
11/12/90, com a vantagem prevista no art. 193, da Lei nº 8.112/90,
correspondente a FC-4 de Diretor do Instituto de Química.

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.647 - Designar Juliana Tavares dos Santos, CPF nº 995.436.561-
34, Matrícula nº 1641808/SIAPE, Secretário Executivo, para exercer
a função de Coordenadora Administrativa da Pró-Reitoria de De-

senvolvimento Institucional e Recursos Humanos, FG-2, ficando dis-
pensada da FG-4 que atualmente ocupa. (Processo nº
23070.000147/2012-13 e Memorando nº 166/PRODIRH, de
17/10/2012)

No- 3.648 - Designar Lisandro Antônio Cláudio, CPF nº 467.296.401-
97, Matrícula nº 1937288/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Coordenador do Sistema de Controle Interno de
Seleção e Admissão de Servidores da Pró-Reitoria de Desenvolvi-
mento Institucional e Recursos Humanos, FG-4. (Processo nº
23070.000147/2012-13 e Memorando nº 166/PRODIRH, de
17/10/2012

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do
Regimento Geral, em cumprimento à Decisão Judicial constante do
Processo nº 0035598-40.2011.4.01.3500, da Seção Judiciária do Es-
tado de Goiás, 16ª Vara/JF-GO e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23070.020863/2009-11, resolve:

No- 3.672-I - Conceder pensão vitalícia, a EMILIA PEREIRA MA-
CEDO, portadora do CPF nº 246.959.801-00, companheira do ex-
servidor OCIDENE INÁCIO DE MACEDO, Matrícula nº
0301559/SIAPE, Motorista, falecido em 17/10/2009, conforme Cer-
tidão de Óbito Termo nº 84156, fl. 126, do Livro 420-C, do 2º
Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de
Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, alínea "c" da Lei nº
8.112/90, de 11/12/90, e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Fe-
deral, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. II
- Os efeitos financeiros provenientes da implantação deste benefício
vigoram a contar de 18/06/2012, sendo que os valores devidos desde
a data do óbito do ex-servidor até 17/06/2012, deverão ser pagos
mediante Requisição de Pequeno Valor - RPV, conforme o expresso
na citada decisão judicial.

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 3.686 - Contratar, nos termos do inciso X do artigo 2º da Lei nº
8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e
10.667, de 14/05/03, e Lei nº 12.425/11, de 17/06/2011, Dayana
Figueiredo Abdalla, como Professor Temporário, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão
inicial da classe de Professor Assistente, tendo em vista o disposto no
Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para
prestar serviços no Instituto de Ciências Biológicas, Área/Disciplina:
Anatomia Vegetal, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, até 28/02/2013. (Processo nº
23070.016325/2012-28

No- 3.689 - Autorizar o afastamento do País a Elizabeth Esperidião
Cardozo, Matrícula nº 0299257/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Enfermagem, para participar de Visita Técnica na ci-
dade de Trieste/Itália e do 11th World Congress of World Association
for Psychosocial Rehabilitation, com apresentação de trabalho, na
cidade de Milão/Itália, no período de 05 a 14/11/2012, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.019539/2012-56)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÕES

Na Portaria N° 3278, publicada no D.O.U. em 15/10/2012,
seção 2, pág 23, que nomeou Amaury Walbert de Carvalho, ha-
bilitado em Concurso Público, para provimento do cargo de Técnico
em Tecnologia da Informação, fazer constar, onde se lê: homologado
através do Edital nº 106, publicado no D.O.U. de 14/09/2012, leia-se
homologado através do Edital nº 118, publicado no D.O.U. de
14/09/2012. (Processo nº 23070.005237/2012-09)

Na Portaria N° 3279, publicada no D.O.U. em 15/10/2012,
seção 2, pág 23, que nomeou Samuel Wanberg Lourenco Nery, ha-
bilitado em Concurso Público, para provimento do cargo de Técnico
em Tecnologia da Informação, fazer constar, onde se lê: homologado
através do Edital nº 106, publicado no D.O.U. de 14/09/2012, leia-se
homologado através do Edital nº 118, publicado no D.O.U. de
14/09/2012. (Processo nº 23070.005237/2012-09)

Na Portaria N° 3280, publicada no D.O.U. em 15/10/2012,
seção 2, pág 23, que nomeou Thamer Horbylon Nascimento, ha-
bilitado em Concurso Público, para provimento do cargo de Técnico
em Tecnologia da Informação, fazer constar, onde se lê: homologado
através do Edital nº 106, publicado no D.O.U. de 14/09/2012, leia-se
homologado através do Edital nº 120, publicado no D.O.U. de
14/09/2012. (Processo nº 23070.005237/2012-09)

Na Portaria N° 3281, publicada no D.O.U. em 15/10/2012,
seção 2, pág 23, que nomeou Danilo Vieira Oliveira, habilitado em
Concurso Público, para provimento do cargo de Técnico em Tec-
nologia da Informação, fazer constar, onde se lê: homologado através
do Edital nº 106, publicado no D.O.U. de 14/09/2012, leia-se ho-
mologado através do Edital nº 120, publicado no D.O.U. de
14/09/2012. (Processo nº 23070.005237/2012-09)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 857-Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LUIZ
HENRIQUE DIAS ALVES, Matrícula SIAPE nº 1350548, lotado na
Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de reuniões na Universidade do Minho, em Braga/Por-
tugal, nos dias 30/10/12 a 06/11/12; na Universidade do Porto, em
Porto/Portugal, no dia 05/11/12; no Instituto Politécnico de Bragança,
no dia 08/11/12. O afastamento ocorrerá no período de 29/10/12 a
10/11/12, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.012382/2012-28.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

No- 858-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente SHEI-
LA CRISTINA POTENTE DUTRA LUQUETTI, Matrícula SIAPE
nº 1838952, lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para participar do "XVI Congreso
Latinoamericano de Nutrición", com apresentação dos trabalhos "Ex-
posição aguda ao frio normaliza a hiperleptinemia e hipersulinemia
em ratos jovens e adultos programados pelo tratamento neonatal com
leptina", "Influência da fissura pelo cigarro nas escolhas alimentares
em pacientes em tratamento para cessação tabágica" e "Alterações
hormonais, metabólicas e nutricionais em fumantes no início do tra-
tamento: urgência para abstinência tabágica", que acontecerá no Pa-
lacio de Conveniones de La Habana, em Havana/Cuba, no período de
10/11/12 a 17/11/12, com ônus para esta IFE (inscrição) e para a
CAPES (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.012522/2012-68.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

No- 861-Autorizar o afastamento do País da servidora Docente SIL-
VINA LILIANA CARRIZO, Matrícula SIAPE nº 1350771, lotada na
Faculdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para:
01 - Participar do "IV Seminario Enfoques sobre Literatura y Cultura
en América Latina - El Siglo XIX", com apresentação do trabalho "A
mestiçagem nos escritores românticos brasileiros", nos dias 24 e
25/10/12; 02 - Ministrar o curso "Trajetórias artísticas e intelectuais
na história cultural: Mariátegui, Arguedas e Cornejo Polar" - Mes-
trado em Ciências Humanas, opção Literatura Latino-americana, entre
29/10 a 09/11/12. Os eventos acontecerão na Universidad de la Re-
publica, em Montevidéu/Uruguai, no período de 24/10/12 a 10/11/12,
com ônus para esta IFE (transporte), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 11 9 7 0 / 2 0 1 2 - 4 4 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.387, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Retificar as Portarias nº 1.259, 1.261, 1.264, 1.265, 1.266,
1.268, 1.273, 1.274, 1.275, e 1.276, de 9/10/2012, publicadas no
Diário Oficial da União nº 199, de 15/10/2012, Seção 2, página 27, e
nº 1.312, de 15/10/2012, publicada no Diário Oficial da União nº 201,
de 17/10/2012, Seção 2, página 25, para fazer constar conforme a
seguir: onde se lê "Coordenador do Programa de Pós-Graduação...",
leia-se "Coordenador do Programa de Pós-Graduação, nível Dou-
torado...".

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.435 - Art. 1º Designar o servidor MOACIR DE SOUZA DIAS
JUNIOR, matrícula nº 140424, como Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Ciência do Solo, nível Mestrado/PRPG, fazendo
jus à Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, au-
torizada pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012, e a Portaria/MEC nº 1.172,
de 17/9/2012. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

No- 1.436 - Art. 1º Designar o servidor EDUARDO MENDES RA-
MOS, matrícula nº 1284438, como Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciência dos Alimentos, nível Mestrado/PRPG, fazendo
jus à Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, au-
torizada pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012, e a Portaria/MEC nº 1.172,
de 17/9/2012. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-23T05:08:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial